
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E 877

	 ΥΠΟΥΡΓΕΊΟ ΠΑΙΔΕΊΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΆΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΎ

Αριθμ. Κ3/9130	

Συγκρότηση και ορισμός μελών των Συμβουλίων Σύνδεσης με την Παραγωγή και την Αγορά Εργα-
σίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) της Περιφέρειας Αττικής.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 

ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254) και ιδίως του άρθρου 6, των περ. β και γ της παρ. 2 του άρθρου 
8 και της παρ. 2 του άρθρου 169,

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),
γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),
δ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),
ε) του π.δ. 84/2019 Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοι-

κητικών Τομέων Υπουργείων (Α’ 123),
στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

η) της υπ’ αρ. 2187/18-3-2025 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Κωνσταντίνο Βλάση» (Β’ 1314), 

θ) της υπό στοιχεία 88732/Γ1/31-07-2024 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 804),

ι) της υπό στοιχεία Κ3/30446/17-3-2022 απόφασης της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορι-
σμός τρόπου και διαδικασίας άσκησης αρμοδιοτήτων και τρόπου λειτουργίας των Συμβουλίων Σύνδεσης με 
την παραγωγή και την Αγορά Εργασίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.)» (Β’ 1324). 

2. Τις από 7-8-2025 επιστολές του Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και της Γενικής 
Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, περί ορισμού εκπροσώπων προς 

24 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 215

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 215/24.02.2026878

τους αρμόδιους κατά το άρθρο 6 του ν. 4763/2020 φορείς και τις υπό στοιχεία Κ.Π:105610/02-09-2025, Κ.Π 
100166/18-08-2025, Κ.Π:107897/ 05-09-2025 Κ.Π.107925/06-09-2025, Κ.Π.107950/05-09-2025, Κ.Π:115363/19-
09-2025, Κ.Π:115255/19-09-2025, Κ.Π:115368/19-09-2025, Υ.Σ.:5594/Κ5/22-09-2025, Κ.Π:117543/23-09-2025, 
Κ.Π:122355/02-10-2025, Κ.Π:134321/23-09-2025, Κ.Π:141850/04-11-2025, απαντήσεις των φορέων και το 
γεγονός ότι δεν υποδείχθηκαν εκπρόσωποι των εργαζομένων ως αναπληρωματικά μέλη.

3. Τα πρακτικά της 1ης/01-03-2021 συνεδρίασης της Ολομέλειας του Κεντρικού Συμβουλίου Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (ΚΣΕΕΚ).

4. Tην υπό στοιχεία Φ.1/Γ/03/1595/B1/9-1-2026 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Την ανάγκη έκδοσης της παρούσας απόφασης λόγω λήξης θητείας των Συμβουλίων Σύνδεσης με την 
Παραγωγή και την Αγορά Εργασίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) της Περιφέρειας Αττικής, αποφασίζουμε:

Α) Τη συγκρότηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4763/2020 (Α’ 254), του Συμβουλίου 
Σύνδεσης με την Παραγωγή και την Αγορά Εργασίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) Βόρειου τομέα, Νότιου τομέα, Κεντρικού 
τομέα και Ανατολικής Αττικής, το οποίο έχει ως αποστολή, 

α) την υποβολή εισηγήσεων - γνωμοδοτήσεων προς το Κ.Σ.Ε.Ε.Κ. για θέματα επαγγελματικής εκπαίδευσης 
και κατάρτισης και, ιδίως, για τους τομείς και ειδικότητες που πρέπει να λειτουργήσουν στις δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ., 
Μεταλυκειακό Έτος -Τάξη Μαθητείας, ΕΠΑ.Λ., δημόσιες Ε.Σ.Κ και ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α., καθώς και τα 
ειδικά μαθήματα, τα προγράμματα και τις δραστηριότητες, πέραν του εγκεκριμένου κορμού μαθημάτων, εφό-
σον τεκμηριωμένα αποσκοπούν στην ενίσχυση του αναπτυξιακού χαρακτήρα της συγκεκριμένης περιφέρειας, 

β) τη συγκέντρωση και καταγραφή τόσο των βραχυπρόθεσμων, όσο και των μεσοπρόθεσμων και μακρο-
πρόθεσμων αναγκών της τοπικής αγοράς εργασίας στην περιφέρεια αρμοδιότητάς τους, τόσο γενικά όσο και 
ειδικά για τη συμπερίληψη των ατόμων με αναπηρία και ορίζουμε τα μέλη αυτού ως εξής:

1. Τον Εμμανουήλ Βιρβιδάκη του Κυριάκου, Διευθυντή της Σ.Α.Ε.Κ. Αμαρουσίου, με Α.Δ.Τ.: Α01690717, ως 
Συντονιστή, με αναπληρωτή τον Θωμά Γούβαλη του Σταύρου, Διευθυντή της Σ.Α.Ε.Κ. Αγίου Δημητρίου, με 
Α.Δ.Τ.: ΑΖ 049503.

2. Τον Δημήτριο Σουλιώτη του Παναγιώτη, Διευθυντή της Πειραματικής Σ.Α.Ε.Κ. Γλυφάδας, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΡ 089638, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια τη Γεωργία Γκιόκα του Παναγιώτη, Διευθύντρια Θεματικής 
Σ.Α.Ε.Κ. Αχαρνών, με Α.Δ.Τ.: ΑΚ237098.

3. Τον Ευάγγελο Αρώνη του Νικολάου, Διευθυντή του 2ου ημερήσιου ΕΠΑ.Λ. Αμαρουσίου, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΟ088536, ως Αναπληρωτή Συντονιστή, με αναπληρωτή τον Ανδρέα Θεοφίλου του Κυριάκου, Διευθυντή 
του 1ου ημερήσιου ΕΠΑ.Λ. Ραφήνας, με Α.Δ.Τ.: ΑΟ1901540.

4. Την Παρασκευή Σουρμάχου του Δημητρίου, Διευθύντρια του Π.ΕΠΑ.Λ. Λαυρίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΟ1921152, ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Αναστασία Ρόρρη του Χαράλαμπου, Διευθύντρια του Π.ΕΠΑ.Λ. Ταύρου, 
με Α.Δ.Τ.: ΑΟ1957004. 

5. Τον Ευάγγελο Σκαραμαγκά του Δημητρίου, Διευθυντή της ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας Δ.ΥΠ.Α. Ν. Ηρακλείου, με 
Α.Δ.Τ.: Ν 296211, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Βασίλειο Σκαρλάτο του Νικολάου, Διευθυντή ΕΠΑ.Σ. 
Μαθητείας Δ.ΥΠ.Α. Γαλατσίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΑ354562.

6. Τον Χαράλαμπο Αλεξανδράτο του Φιλίππου, Περιφερειακό Σύμβουλο Αττικής, με Α.Δ.Τ.: ΑΙ 081610, 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Ευγενία Μπαρμπαγιάννη- Αδαμοπούλου του Θωμά, Περιφερειακή 
Σύμβουλο Αττικής, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ 717278.

7. Τον Γεώργιο Κρικρή του Σταύρου, Δημοτικό Σύμβουλο Νέας Σμύρνης, με Α.Δ.Τ.: ΑΑ 016864, ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρωτή τον Δημήτριο Μπόγρη του Νικολάου, Δημοτικό Σύμβουλο Παλαιού Φαλήρου, με 
Α.Δ.Τ.: ΑΖ 079258.

8. Τον Μιχάλη Κυριακίδη του Θεοφάνη, Διευθυντή Προγραμμάτων του ΙΝΣΕΤΕ (ΣΕΤΕ), ως κοινό εκπρόσωπο 
των εργοδοτικών φορέων, με Α.Δ.Τ.: Φ 031355, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Χρήστο Συρομάχο του 
Δημητρίου, Στέλεχος ΚΑΕΛΕ της ΕΣΕΕ, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ 180349.

9. Τον Δημήτριο Κοντούσια του Παναγιώτη, Α’ Αναπληρωτή Γενικό Γραμματέα ΓΣΕΒΕΕ, ως κοινό εκπρόσωπο 
των εργοδοτικών φορέων, με Α.Δ.Τ.: ΑΟ 864955, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Αικατερίνη Ριμπο-
πούλου του Βασιλείου, Διευθύντρια του Συνδέσμου Βιομηχανιών Αττικής Πειραιώς (ΣΕΒ), με Α.Δ.Τ.: ΑΖ 586848.

10. Τον Προκόπη Πανδή του Οδυσσέα, Επιστημονικό Συνεργάτη του Κέντρου Ανάπτυξης Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής της ΓΣΕΕ (ΚΑΝΕΠ/ΓΣΕΕ), ως εκπρόσωπο των εργαζομένων, με Α.Δ.Τ.: Α00542706, ως τακτικό 
μέλος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

879Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 215/24.02.2026

11. Την Θεολογία (Θάλεια) Γράβα του Δημητρίου, Επιστημονική συνεργάτιδα του Ινστιτούτου Εργασίας της 
ΓΣΕΕ (ΙΝΕ/ΓΣΕΕ), ως εκπρόσωπο των εργαζομένων, με Α.Δ.Τ.: Α016716502.

12. Τη Χαραλαμπία Κοβούση του Παναγιώτη, Διευθύντρια Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού Αττικής (Ανάβυσσος), με 
Α.Δ.Τ.: ΑΝ 533024, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Μιχαήλ Ματαράγκα του Γεωργίου, Εκπαιδευτικό 
Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού Αττικής (Ανάβυσσος), με Α.Δ.Τ.: ΑΖ539683. 

13. Τον Ιωάννη Μοσχολιό του Πέτρου, Μέλος Εκτελεστικής Γραμματείας της ΕΣΑμεΑ, με Α.Δ.Τ.: ΑΙ 670646, 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Δημήτριο Λογαρά του Κοσμά, Επιστημονικό Στέλεχος της ΕΣΑμεΑ, με 
Α.Δ.Τ.: Χ 539271. 

Β) Τη συγκρότηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4763/2020, του Συμβουλίου Σύνδεσης 
με την Παραγωγή και την Αγορά Εργασίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) Δυτικού τομέα Αθηνών, Πειραιά, Νήσων και Δυτικής 
Αττικής, το οποίο έχει ως αποστολή, 

α) την υποβολή εισηγήσεων - γνωμοδοτήσεων προς το Κ.Σ.Ε.Ε.Κ. για θέματα επαγγελματικής εκπαίδευσης 
και κατάρτισης και, ιδίως, για τους τομείς και ειδικότητες που πρέπει να λειτουργήσουν στις δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ., 
Μεταλυκειακό Έτος -Τάξη Μαθητείας, ΕΠΑ.Λ., δημόσιες Ε.Σ.Κ και ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α., καθώς και τα 
ειδικά μαθήματα, τα προγράμματα και τις δραστηριότητες, πέραν του εγκεκριμένου κορμού μαθημάτων, εφό-
σον τεκμηριωμένα αποσκοπούν στην ενίσχυση του αναπτυξιακού χαρακτήρα της συγκεκριμένης περιφέρειας, 

β) τη συγκέντρωση και καταγραφή τόσο των βραχυπρόθεσμων, όσο και των μεσοπρόθεσμων και μακρο-
πρόθεσμων αναγκών της τοπικής αγοράς εργασίας στην περιφέρεια αρμοδιότητάς τους, τόσο γενικά όσο και 
ειδικά για τη συμπερίληψη των ατόμων με αναπηρία και ορίζουμε τα μέλη αυτού ως εξής:

1. Τον Γεώργιο Αντύπα του Στεφάνου, Διευθυντή της Σ.Α.Ε.Κ. Κορυδαλλού, με Α.Δ.Τ.: Α01429048, ως Συντο-
νιστή, με αναπληρωτή τον Ιωάννη Ακριτίδη του Χρυσοστόμου, Διευθυντή της Σ.Α.Ε.Κ. Περάματος, με Α.Δ.Τ.: 
Α00218011.

2. Την Φρατζέσκα Φλαμπούρη του Αλεξάνδρου, Διευθύντρια της Πειραματικής Σ.Α.Ε.Κ Νίκαιας, με Α.Δ.Τ.: 
Α01911429, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Δημήτριο Κυριακό του Ευάγγελου, Διευθυντή της Θεματικής 
Σ.Α.Ε.Κ. Αιγάλεω, με Α.Δ.Τ.: Α01086508.

3. Την Θεοδώρα Κουλίνου του Δημητρίου, Διευθύντρια του 3ου Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. Αγίων Αναργύρων, με 
Α.Δ.Τ.: Χ548994, ως Αναπληρώτρια Συντονίστρια, με αναπληρωτή τον Θρασύβουλο Καραϊσαρλή του Δημη-
τρίου, Διευθυντή του 1ου ΕΠΑ.Λ. Πειραιά, με Α.Δ.Τ.: ΑΜ101290.

4. Τον Μάριο Μουρατίδη του Μάρκου, Διευθυντή του Π.ΕΠΑ.Λ. Περάματος, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ180924, με ανα-
πληρώτρια την Αγγέλω Δευτεραίου του Χρήστου, Διευθύντρια του Π.ΕΠΑ.Λ. Χαϊδαρίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΑ039072.

5. Τον Απόστολο Τσέα του Γεωργίου, Διευθυντή ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας Δ.ΥΠ.Α. Ρέντη, με Α.Δ.Τ.: ΑΚ 023072 ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Νίκο Κάκουλλο του Μωυσή, Διευθυντή ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας Δ.ΥΠ.Α. Αιγάλεω, 
με Α.Δ.Τ.: ΑΕ 575754.

6. Την Ευγενία Μπαρμπαγιάννη - Αδαμοπούλου του Θωμά, Περιφερειακή Σύμβουλο της Περιφέρειας 
Αττικής, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ 717278, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Χαράλαμπο Αλεξανδράτο του Φιλίππου, 
Περιφερειακό Σύμβουλο της Περιφέρειας Αττικής, με Α.Δ.Τ.: ΑΙ 081610.

7. Την Ασπασία Αλυγιζάκη του Κωνσταντίνου, Δημοτική Σύμβουλο Δήμου Πειραιά, με Α.Δ.Τ.: ΑΜ 196653, 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Σοφία Μαυρίδου του Κωνσταντίνου, Δημοτική Σύμβουλο Δήμου 
Ασπρόπυργου, με Α.Δ.Τ.: ΑΗ 062712.

8. Τον Αντώνιο Κυριαζάνο του Ανδρέα, Β’ Αντιπρόεδρο ΕΣΕΕ, ως κοινό εκπρόσωπο των εργοδοτικών φορέων, 
με Α.Δ.Τ.: Τ187725, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Γεώργιο Κουτσοκώστα του Βασιλείου, Διευθυντή 
Εκπαίδευσης του ΙΝΣΕΤΕ (ΣΕΤΕ), με Α.Δ.Τ.: ΑΟ 106152.

9. Τον Ελευθέριο Παντελάκη του Εμμανουήλ, μέλος του ΔΣ του Συνδέσμου Βιομηχανιών Αττικής Πειραιώς 
(Σ.Ε.Β.), ως κοινό εκπρόσωπο των εργοδοτικών φορέων, με Α.Δ.Τ.: ΑΕ 085785, ως τακτικό μέλος, με αναπλη-
ρώτρια την Γεωργία Μιχαλοπούλου του Κωνσταντίνου, Επιστημονικό Στέλεχος του Ινστιτούτου Μικρών Επι-
χειρήσεων της ΓΣΕΒΕΕ, με Α.Δ.Τ.: ΑΟ 139418.

10. Τη Λεμονιά (Μόνικα) Σεργιάννη του Αντωνίου, Επιστημονική συνεργάτιδα του Ινστιτούτου Εργασίας 
της ΓΣΕΕ (ΙΝΕ/ΓΣΕΕ), ως εκπρόσωπο των εργαζομένων, με Α.Δ.Τ.: ΑΒ 299188, ως τακτικό μέλος.

11. Την Αναστασία Μπέτζιου του Γρηγορίου-Ναπολέοντος, Επιστημονική συνεργάτιδα του Ινστιτούτου 
Εργασίας της ΓΣΕΕ (ΙΝΕ/ΓΣΕΕ), ως εκπρόσωπο των εργαζομένων, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ 147068, ως τακτικό μέλος.

12. Τον Ιωάννη Μοσχολιό του Πέτρου, Μέλος Εκτελεστικής Γραμματείας ΕΣΑμεΑ, με Α.Δ.Τ.: ΑΙ 670646, ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Δημήτριο Λογαρά του Κοσμά, Επιστημονικό Στέλεχος ΕΣΑμεΑ, με Α.Δ.Τ.: 
Χ 539271. 

Στα μέλη των Σ.Σ.Π.Α.Ε. δεν καταβάλλεται αποζημίωση για τη συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 215/24.02.2026880

Η θητεία των μελών των Συμβουλίων είναι διετής.
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Ιανουαρίου 2026

Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ

 

Αριθμ. Κ3/9213	
Συγκρότηση και ορισμός μελών των Συμβουλίων Σύνδεσης με την Παραγωγή και την Αγορά Εργα-
σίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 

ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254) και ιδίως του άρθρου 6, των περ. β και γ της παρ. 2 του άρθρου 
8 και της παρ. 2 του άρθρου 169,

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),
γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),
δ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),
ε) του π.δ. 84/2019 Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοι-

κητικών Τομέων Υπουργείων (Α’ 123),
στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

η) της υπ’ αρ. 2187/18-3-2025 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Κωνσταντίνο Βλάση» (Β’ 1314), 

θ) της υπό στοιχεία 88732/Γ1/31-07-2024 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 804),

ι) της υπό στοιχεία Κ3/30446/17-3-2022 απόφασης της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορι-
σμός τρόπου και διαδικασίας άσκησης αρμοδιοτήτων και τρόπου λειτουργίας των Συμβουλίων Σύνδεσης με 
την παραγωγή και την Αγορά Εργασίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.)» (Β’ 1324). 

2. Τις από 7-8-2025 επιστολές του Υφυπουργού Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και της Γενικής 
Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, περί ορισμού εκπροσώπων προς 
τους αρμόδιους κατά το άρθρο 6 του ν. 4763/2020 φορείς και τις υπό στοιχεία Κ.Π:105610/02-09-2025, Κ.Π 
100166/18-08-2025, Κ.Π:107897/ 05-09-2025 Κ.Π.107925/06-09-2025, Κ.Π.107950/05-09-2025, Κ.Π:115363/19-
09-2025, Κ.Π:115255/19-09-2025, Κ.Π:115368/19-09-2025, Υ.Σ.:5594/Κ5/22-09-2025, Κ.Π:117543/23-09-2025, 
Κ.Π:122355/02-10-2025, Κ.Π:134321/23-09-2025, Κ.Π:141850/04-11-2025, απαντήσεις των φορέων και το 
γεγονός ότι δεν υποδείχθηκαν εκπρόσωποι των εργαζομένων ως αναπληρωματικά μέλη.

3. Τα πρακτικά της 1ης/01-03-2021 συνεδρίασης της Ολομέλειας του Κεντρικού Συμβουλίου Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (ΚΣΕΕΚ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

881Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 215/24.02.2026

4. Tην υπό στοιχεία Φ.1/Γ/03/1595/B1/9-1-2026 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Την ανάγκη έκδοσης της παρούσας απόφασης λόγω λήξης θητείας των Συμβουλίων Σύνδεσης με την 
Παραγωγή και την Αγορά Εργασίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, αποφασίζουμε:

Α) Τη συγκρότηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4763/2020 (Α’ 254), του Συμβουλίου 
Σύνδεσης με την Παραγωγή και την Αγορά Εργασίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) Ανατολικής Θεσσαλονίκης, Κιλκίς, Χαλκιδικής, 
Σερρών, το οποίο έχει ως αποστολή,

α) την υποβολή εισηγήσεων - γνωμοδοτήσεων προς το Κ.Σ.Ε.Ε.Κ. για θέματα επαγγελματικής εκπαίδευσης 
και κατάρτισης και, ιδίως, για τους τομείς και ειδικότητες που πρέπει να λειτουργήσουν στις δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ., 
Μεταλυκειακό Έτος -Τάξη Μαθητείας, ΕΠΑ.Λ., δημόσιες Ε.Σ.Κ και ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α., καθώς και τα 
ειδικά μαθήματα, τα προγράμματα και τις δραστηριότητες, πέραν του εγκεκριμένου κορμού μαθημάτων, εφό-
σον τεκμηριωμένα αποσκοπούν στην ενίσχυση του αναπτυξιακού χαρακτήρα της συγκεκριμένης περιφέρειας, 

β) τη συγκέντρωση και καταγραφή τόσο των βραχυπρόθεσμων, όσο και των μεσοπρόθεσμων και μακρο-
πρόθεσμων αναγκών της τοπικής αγοράς εργασίας στην περιφέρεια αρμοδιότητάς τους, τόσο γενικά όσο και 
ειδικά για τη συμπερίληψη των ατόμων με αναπηρία και ορίζουμε τα μέλη αυτού ως εξής:

1. Τον Βασίλειο Μιχαηλίδη του Μιχαήλ, Διευθυντή της Σ.Α.Ε.Κ. Σερρών, με Α.Δ.Τ.: Α01129681, ως Συντονι-
στή, με αναπληρωτή τον Παναγιώτη Τσιμόπουλο του Νικολάου, Διευθυντή της Σ.Α.Ε.Κ. Τριανδρίας, με Α.Δ.Τ.: 
Α01785559.

2. Τον Αντώνιο Καταβέλο του Δημητρίου, Διευθυντή της Πειραματικής Σ.Α.Ε.Κ. Θέρμης, με Α.Δ.Τ.: Α00843054, 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Παρασκευή Μουροπούλου του Λάσκαρη, Διευθύντρια της Θεματικής 
Σ.Α.Ε.Κ. Θεσσαλονίκης με Α.Δ.Τ.: ΑΒ 687865. 

3. Τον Κωνσταντίνο Δομουχτσή του Νικολάου, Διευθυντή του 2ου ΕΠΑ.Λ. Σερρών, με Α.Δ.Τ.: ΑΟ 224742, 
ως Αναπληρωτή Συντονιστή, με αναπληρώτρια την Ελευθερία Καράμπελα του Γεωργίου, Διευθύντρια του 1ου 
Ημερήσιου ΕΠΑ.Λ. Θεσσαλονίκης, με Α.Δ.Τ.: Σ343750. 

4. Τον Παντελή Γαλίτη του Νικολάου, Διευθυντή του Πρότυπου ΕΠΑ.Λ. Επανομής, με Α.Δ.Τ.: ΑΗ 178587, ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Γεώργιο Ξενέλη του Δημητρίου, Διευθυντή του 1ου ΕΠΑΛ Κιλκίς, με Α.Δ.Τ.: 
Κ774939.

5. Τον Νικόλαο Δεδεδάκη του Κωνσταντίνου, Διευθυντή της ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. Κιλκίς, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΕ 870241, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Αγάπη Παπαθανασιάδου του Αβραάμ, Διευθύντρια της 
ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. Λακκιάς, με Α.Δ.Τ.: ΑΒ 701464.

6. Τον Νικόλαο Τζόλλα του Μιχαήλ, Περιφερειακό Σύμβουλο Κεντρικής Μακεδονίας, με Α.Δ.Τ.: ΑΜ 259942, 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια τη Μαγδαληνή Φιλιππιάδου του Παναγιώτη, Περιφερειακή Σύμβουλο 
Κεντρικής Μακεδονίας, με Α.Δ.Τ.: ΑΖ 660733.

7. Την Χρυσάνθη Χατζηστουγιάννη του Χαρισίου, Δημοτική Σύμβουλο Πυλαίας Χορτιάτη, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΝ 711238, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Αθανάσιο Γάτσιο του Ζαχαρία, Δημοτικό Σύμβουλο του 
Δήμου Σερρών, με Α.Δ.Τ.: ΑΕ 377387.

8. Τον Γρηγόριο Τάσιο του Γεωργίου, Πρόεδρο Ένωσης Ξενοδόχων Χαλκιδικής (ΣΕΤΕ), ως κοινό εκπρόσωπο 
των εργοδοτικών φορέων, με Α.Δ.Τ.: ΑΗ 835057, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Πέτρο Μπέλλη του 
Αποστόλου, Talent Manager Hellas Gold, Εκπρόσωπο Σ.Ε.Β., με Α.Δ.Τ.: Α01935124.

9. Τον Κλεόβουλο Θεοτόκη του Γεωργίου, μέλος Δ.Σ. ΕΣΕΕ, ως κοινό εκπρόσωπο των εργοδοτικών φορέ-
ων, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ 241188, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Δρ. Χρήστο Γεωργίου του Ευαγγέλου, Γενικό 
Διευθυντή ΙΝΣΒΕ, ΣΒΕ, με Α.Δ.Τ.: ΑΝ 751124.

10. Τη Χριστίνα Σιώμου του Ζαχαρία, Επιστημονική συνεργάτη του Ινστιτούτου Εργασίας της ΓΣΕΕ (ΙΝΕ/
ΓΣΕΕ), ως εκπρόσωπο των εργαζομένων, με Α.Δ.Τ.: ΑΚ 926638, ως τακτικό μέλος.

11. Την Ευγενία Εγγλέζου του Ιορδάνη, Επιστημονική συνεργάτη του Ινστιτούτου Εργασίας της ΓΣΕΕ (ΙΝΕ/
ΓΣΕΕ), ως εκπρόσωπο των εργαζομένων, με Α.Δ.Τ.: ΑΟ 192490, ως τακτικό μέλος.

12. Την Ξένη Γερνά του Αλεξάνδρου, Αναπληρώτρια Διευθύντρια του Σ.Α.Ε.Κ. Θεσσαλονίκης αρμοδιότητας 
Υπουργείου Τουρισμού, ως τακτικό μέλος, με Α.Δ.Τ.: ΑΟ 1354833.

13. Την Φωτεινή Ζαφειροπούλου του Νικολάου, Μέλος Εκτελεστικής Γραμματείας ΕΣΑμεΑ, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΝ 703593, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Βασίλειο Δήμο του Γεωργίου, Μέλος Γενικού Συμβουλίου 
ΕΣΑμεΑ, με Α.Δ.Τ.: ΑΚ 386130.

Β) Τη συγκρότηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4763/2020, του Συμβουλίου Σύνδεσης 
με την Παραγωγή και την Αγορά Εργασίας (Σ.Σ.Π.Α.Ε.) Δυτικής Θεσσαλονίκης, Πιερίας, Πέλλας, Ημαθίας, το 
οποίο έχει ως αποστολή, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 215/24.02.2026882

α) την υποβολή εισηγήσεων - γνωμοδοτήσεων προς το Κ.Σ.Ε.Ε.Κ. για θέματα επαγγελματικής εκπαίδευσης 
και κατάρτισης και, ιδίως, για τους τομείς και ειδικότητες που πρέπει να λειτουργήσουν στις δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ., 
Μεταλυκειακό Έτος -Τάξη Μαθητείας, ΕΠΑ.Λ., δημόσιες Ε.Σ.Κ και ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α., καθώς και τα 
ειδικά μαθήματα, τα προγράμματα και τις δραστηριότητες, πέραν του εγκεκριμένου κορμού μαθημάτων, εφό-
σον τεκμηριωμένα αποσκοπούν στην ενίσχυση του αναπτυξιακού χαρακτήρα της συγκεκριμένης περιφέρειας, 

β) τη συγκέντρωση και καταγραφή τόσο των βραχυπρόθεσμων, όσο και των μεσοπρόθεσμων και μακρο-
πρόθεσμων αναγκών της τοπικής αγοράς εργασίας στην περιφέρεια αρμοδιότητάς τους, τόσο γενικά όσο και 
ειδικά για τη συμπερίληψη των ατόμων με αναπηρία και ορίζουμε τα μέλη αυτού ως εξής:

1. Τον Γεώργιο Τρασανίδη του Χαράλαμπου, Διευθυντή της Σ.Α.Ε.Κ. Μοναστηρίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΜ 286863, ως 
Συντονιστή, με αναπληρωτή τον Γεώργιο Γιόρτσο του Αθανασίου, Διευθυντή της Σ.Α.Ε.Κ. Αριδαίας, με Α.Δ.Τ.: 
Α00208415. 

2. Τον Στέργιο Καρπάτση του Σωτηρίου, Διευθυντή Πειραματικής Σ.Α.Ε.Κ. Βέροιας, με Α.Δ.Τ.: Α00101901 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Στυλιανή Πετρίδου του Σωκράτη, Διευθύντρια της Σ.Α.Ε.Κ. Γιανιτσών, 
με Α.Δ.Τ.: Α01327100.

3. Την Γεσθημανή Τερζανίδου του Θεοδώρου, Διευθύντρια του 1ου ΕΠΑΛ Έδεσσας, με Α.Δ.Τ.: ΑΒ 871956, 
ως Αναπληρώτρια Συντονίστρια, με αναπληρωτή τον Ιωάννη Βιόπουλο του Παναγιώτη, Διευθυντή του 2ου 
ΕΠΑΛ Ευόσμου, με Α.Δ.Τ.: ΑΝ 706488. 

4. Την Λεμονιά Παπαδοπούλου του Γρηγορίου, Διευθύντρια του Π.ΕΠΑ.Λ. Κρύας Βρύσης, με Α.Δ.Τ.: ΑΙ 391714, 
ως τακτικό μέλος με αναπληρώτρια την Ελένη Μακρίδου του Μιχαήλ, Διευθύντρια του Π.ΕΠΑ.Λ. Κατερίνης, 
με Α.Δ.Τ.: Α00616904.

5. Την Αγγελική Φιλιππίδου του Χρήστου, Διευθύντρια της 2ης ΕΠΑΣ Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. Θεσσαλονίκης, 
με Α.Δ.Τ.: ΑΟ 234357, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Βασίλειο Παπαδημητρίου του Κωνσταντίνου, 
Διευθυντή της ΕΠΑΣ Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. Κατερίνης, με Α.Δ.Τ.: ΑΖ 814481.

6. Τον Αθανάσιο Μπέγκα του Σταύρου, Περιφερειακό Σύμβουλο Κεντρικής Μακεδονίας, με Α.Δ.Τ.: ΑΚ 901109, 
με αναπληρωτή τον Θεόδωρο Αγγελίδη του Θωμά, Περιφερειακό Σύμβουλο Κεντρικής Μακεδονίας, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΝ 707977, 

7. Τον Θεολόγο Παπαδόπουλο του Λεωνίδα, Δημοτικό Σύμβουλο του Δήμου Παύλου Μελά, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΝ 186340, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Αλέξανδρο Διαμαντόπουλο του Γεωργίου, Δημοτικό Σύμ-
βουλο του Δήμου Δέλτα, με Α.Δ.Τ.: ΑΝ 215483.

8. Τον Βασίλειο Σιωμάδη του Ιωάννη, Επιστημονικό Στέλεχος του Ινστιτούτου Μικρών Επιχειρήσεων της 
ΓΣΕΒΕΕ, ως κοινό εκπρόσωπο των εργοδοτικών φορέων, με Α.Δ.Τ.: ΑΚ 939417, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώ-
τρια τη Δέσποινα Αμαραντίδου του Στυλιανού, ARTION CONFERENCE ΚΑΙ EVENTS, (ΣΕΤΕ), με Α.Δ.Τ.: ΑΖ 655989.

9. Τον Ιωάννη Σταύρου του Γεωργίου, Α’ Αντιπρόεδρο (Εκτελεστικό) ΣΒΕ, ως κοινό εκπρόσωπο των εργο-
δοτικών φορέων, με Α.Δ.Τ.: ΑΜ 276676, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Θεοφανεία Μπλιούμη του 
Πασχάλη, Αντιπρόεδρο ΕΣΕΕ, με Α.Δ.Τ.: Α01814931.

10. Τη Στέλλα Μπαρμπαρούση του Ιωάννη, Επιστημονική συνεργάτη του Ινστιτούτου Εργασίας της ΓΣΕΕ, 
ως εκπρόσωπο των εργαζομένων, με Α.Δ.Τ.: ΑΒ 888714, ως τακτικό μέλος.

11. Την Κορνηλία Φουτσιτζόγλου του Κωνσταντίνου, Επιστημονική συνεργάτη του Ινστιτούτου Εργασίας 
της ΓΣΕΕ, ως εκπρόσωπο των εργαζομένων, με Α.Δ.Τ.: Α00419503 ως τακτικό μέλος. 

12. Τον Βασίλειο Δήμο του Γεωργίου, Μέλος Γενικού Συμβουλίου ΕΣΑμεΑ, με Α.Δ.Τ.: ΑΚ 386130, ως τακτι-
κό μέλος, με αναπληρώτρια την Φωτεινή Ζαφειροπούλου του Νικολάου, Μέλος Εκτελεστικής Γραμματείας 
ΕΣΑμεΑ, με Α.Δ.Τ.: ΑΝ 703593.

Στα μέλη των Σ.Σ.Π.Α.Ε. δεν καταβάλλεται αποζημίωση για τη συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις. 
Η θητεία των μελών των Συμβουλίων είναι διετής.
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Ιανουαρίου 2026

Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ

*14002152402260006*
Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr


		2026-02-24T19:18:18+0200




